



ISO 9001 SC 1221/01259
ISO 14001 SC 1221/01260
ISO 45001 SC 1721/01261
ISO 13816 SC 1221/01262

J13/60/1991 | RO1883902 | Str. Industrială nr. 8 | Constanța | Cont: RO23BTRL01401202694292XX BT | 0241-618581; 0241-694863 | ctbus.ro | office@ctbus.ro

CONTRACT SUBSECVENT – LOT 2 si LOT 4

Nr. 2 / 03.02.2026

Ia ACORDUL CADRU nr. 107A / 24.07.2025

Prezentul contract subsecvent de achiziție sectorială de produse, (denumit în continuare "Contract"), s-a încheiat având în vedere prevederile din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale (denumită în continuare "Legea nr. 99/2016"), precum și orice alte prevederi legale emise în aplicarea acestora încheiat între

Părțile Contractului Subsecvent

CT BUS S.A., cu sediul în Constanța, str. Industrială nr. 8, jud. Constanța, tel/fax: 0241-618581/0241-694863, având contul RO23 BTRL 0140 1202 6942 92XX, deschis la Banca Transilvania – Sucursala Constanța, cod fiscal RO 188.3902 înregistrată sub nr. J13/60/1991. reprezentată legal de Director General Director Financiar-Economic în calitate de **Cumpărător (Beneficiar)**, pe de o parte, și

A.V.V. PARTS LOGISTICS S.R.L. cu sediul în Oradea, str. Beothy Odon nr. 7F, jud. Bihor, cod postal: 410604, telefon: 0724-277287, e-mail: officeavv@yahoo.com, număr de înmatriculare J 2018000065051, cod fiscal RO 38689620, cont nr. RO 79 TREZ 0765 069X XX02 2493 deschis la Trezoreria Oradea și RO 35 BTRL RONC RT04 5920 1101 deschis la Banca Transilvania reprezentată prin având funcția de Administrator, în calitate de **Vânzător (Furnizor)**, pe de altă parte.

Fiecare denumit în continuare "Parte" și împreună "Părți".

1. CAPITOLUL 1 - ASPECTE GENERALE REFERITOARE LA OBIECTUL CONTRACTULUI SUBSECVENT

1.1. Obiectul și scopul contractului subsecvent

1.1.1. Obiectul acordului cadru constă în achiziția de către CT BUS S.A. a bunurilor astfel cum sunt descrise în Caietul de sarcini ce se constituie parte integrantă din acordul-cadru, după cum urmează: elemente filtrante necesare realizării operațiilor ce se execută la lucrările de întreținere periodică la autovehiculele din dotarea parcului auto al CT BUS pentru următoarele 12 de luni

1.1.2. Cantitatea produselor care urmează a fi livrate în baza contractului subsecvent este prezentată în Anexa 1 și Anexa 2.

1.1.3. Contractantul se obligă să furnizeze produsele conform cerintelor caietului de sarcini și a ofertei prezentate.

1.1.4. Achizitorul se obligă să achiziționeze produsele prevăzute la art. 1.1.2 și să plătească prețul convenit la art. 1.1.5.

1.1.5. Valoarea contractului subsecvent este de **min 25.636,80 lei – max. 33.720,40 lei**, la care se adaugă TVA în valoare de **min. 5.383,73 lei – max 7.081,28 lei**, valoarea totală cu TVA inclus fiind: **min 31.020,53 lei – max 40.801,68 lei**.

1.2. Ajustarea prețului

1.2.1. Prețul contractului subsecvent este ferm și nu se ajustează.

1.2.2. Prețurile sunt exprimate în lei, fără TVA și includ toate cheltuielile ocazionate de furnizarea și livrarea produselor.

1.3. Durata contractului

1.3.1. Contractul subsecvent intră în vigoare la data semnării sale de către ambele părți.

1.3.2. Prezentul contract subsecvent se încheie pentru o perioadă de 6 luni, și produce efecte de la data intrării sale în vigoare.

1.3.3. Încetarea din orice motiv a contractului subsecvent nu afectează obligațiile scadente la data încetării acestuia.

1.4. Documentele contractului

1.4.1. Anexele contractului sunt următoarele:

(i) Acordul cadru încheiat de către Beneficiar cu Furnizorul semnatar al prezentului contract subsecvent, împreună cu anexele acestuia.

(ii) Garanția de bună execuție.

1.5. Transferul proprietății și livrarea

1.5.1. Dreptul de proprietate asupra produsului/produselor se transferă de la Furnizor la Beneficiar la momentul îndeplinirii condițiilor de recepție, și a semnării procesului-verbal de recepție a produselor.

1.5.2. Furnizorul are obligația de a respecta toate celelalte prevederi ale acordului cadru cu privire la livrarea produselor.

1.5.3. Livrarea se va face pe baza de comanda ferma, în termen de 48 de ore, dar nu mai mult de 96 de ore de la emiterea sa, la destinația indicată de achizitor. Transportul produsului se va face conform normelor în vigoare, cu privire la transportul de marfuri. Cheltuielile de transport vor fi suportate de către vânzător.

1.6. Facturare și plăți

1.6.1. Plățile care urmează a fi realizate în cadrul contractului subsecvent se vor face numai după emiterea facturii ca urmare a aprobării de către Beneficiar a îndeplinirii obligațiilor de către Furnizor cu privire la livrarea produselor, în condițiile caietului de sarcini.

1.6.2. Plățile vor fi efectuate în lei.

1.6.3. Facturile vor fi emise în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura din SPV. Data de primire a facturii se considera data aplicării sigiliului ANAF pe factura. De la această dată curge termenul scadent de plată de 30 zile calendaristice. Facturile primite în altă modalitate decât cea menționată anterior nu vor fi luate în considerare.

1.6.4. Toate celelalte dispoziții ale acordului cadru în privința efectuării plății se aplică în mod corespunzător.

2. CAPITOLUL 2 - OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

2.1. Obligațiile generale ale Beneficiarului

2.1.1. Beneficiarul are obligația de a colabora cu Furnizorul pentru a identifica în timp util orice eventuale probleme care ar putea apărea pe parcursul derulării contractului subsecvent.

2.1.2. Beneficiarul are obligația de a achita prețul aferent produselor livrate.

2.1.3. Beneficiarul are obligația de a respecta toate celelalte obligații stabilite în sarcina sa, așa cum ele au fost indicate în cuprinsul acordului cadru.

2.2. Obligațiile generale ale Contractantului

2.2.1. Contractantul va furniza produsele și își va îndeplini obligațiile în condițiile stabilite prin prezentul contract subsecvent, cu respectarea prevederilor din acordul cadru, din documentația de atribuire și a ofertei în baza căreia i-a fost atribuit acordul cadru.

2.2.2. Contractantul are toate celelalte obligații prevăzute în acordul cadru în sarcina sa.

2.3. Obligația Contractantului de a constitui garanția de bună execuție

2.3.1. Contractantul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului subsecvent în cuantum de **5%** din prețul contractului fără TVA, **adică 1.686,02 lei**, în termen de 5 zile lucrătoare de la semnarea contractului subsecvent de ambele părți. Garanția de bună execuție se constituie în conformitate cu prevederile art. 164 alin. (3) și (4) din Legea nr. 99/2016, precum și cu prevederile art. 46 din Anexa la H.G. nr. 394/2016, cu modificările și completările ulterioare.

2.3.2. Dispozițiile din acordul cadru cu privire la garanția de bună execuție se aplică în mod corespunzător.

2.4. Răspunderea contractuală

2.4.1. În cazul în care una dintre părți nu își îndeplinește sau își îndeplinește în mod necorespunzător obligațiile contractuale, aceasta va răspunde contractual potrivit celor stabilite în acordul cadru.

3. CAPITOLUL 3 - DISPOZIȚII FINALE

3.1. Prevederile acordului cadru cu privire la:

(i) Încetarea și suspendarea contractului subsecvent;

(ii) Aspectele referitoare la derularea contractului - facturare și plata, modificarea contractului, cesiunea și subcontractarea, conflictul de interese, protecția datelor cu caracter personal, comunicarea părților, soluționarea litigiilor, insolvență și faliment, se aplică în mod corespunzător în cadrul prezentului contract subsecvent. Prezentul contract subsecvent a fost încheiat în 2 (doua) exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte.

Anexa 1 la contractul subsecvent nr. 2 / 03.02.2026

Lotul 2 – Filtre autobuze MAZ motorizare Mercedes/Deutz si autobuze Ayats cu motorizare Volvo

Nr. Crt.	Tip filtru	UM	Cod ofertat	Cantitate minima	Cantitate maxima	Pret / bc	Valoare minima	Valoare maxima
						RON	RON	RON
1	Filtru aer motor Mercedes	buc	HENGST E118 L	35	42	204,00	7.140,00	8.568,00
2	Filtru aer motor Volvo	buc	DONALDSON P618239	0	2	540,00	0,00	1.080,00
3	Filtru ulei motor Mercedes	buc	HENGST E161H01D28	30	37	31,20	936,00	1.154,40
4	Filtru ulei motor Volvo	buc	HENGST H200W10	0	2	42,00	0,00	84,00
5	Filtru ulei motor Deutz	buc	HENGST E416HD86	0	2	66,00	0,00	132,00
6	Filtru motorina Mercedes	buc	HENGST E52KP D 36	30	40	42,00	1.260,00	1.680,00
7	Filtru motorina Volvo	buc	HENGST H18WK03	0	2	50,40	0,00	100,80
8	Filtru separator apa/motorina Mercedes	buc	HENGST E416KPD36	0	4	69,60	0,00	278,40
9	Filtru separator apa/motorina Volvo	buc	HENGST H701WK	30	40	86,40	2.592,00	3.456,00
10	Filtru separator apa/motorina Deutz	buc	HENGST H7090WK30	0	1	111,60	0,00	111,60
Total fara TVA						11.928,00	11.928,00	16.645,20
Valoare TVA						2.504,88	2.504,88	3.495,49
Total cu TVA						14.432,88	14.432,88	20.140,69

Anexa 2 la contractul subsecvent nr. 2 / 03.02.2026

Lotul 4 – Filtre uscator

Nr. Crt.	Tip filtru	UM	Cod ofertat	Cantitate minima	Cantitate maxima	Pret / bc	Valoare minima	Valoare maxima
1	Filtru uscator - MAZ	buc	Knorr Bremse II40100F	50	60	88,32	4.416,00	5.299,20
2	Filtru uscator - VOLVO	buc	Haldex 78964	0	2	396,80	0,00	793,60
3	Filtru uscator - ISUZU	buc	Wabco 432 901 223 2	55	65	168,96	9.292,80	10.982,40
Total fara TVA				Total fara TVA		13.708,80		
Valoare TVA				Valoare TVA		2.878,85		
Total cu TVA				Total cu TVA		16.587,65		